мен

ООО «Кок»

                                                                                                                           15 ноября 2011 г.                                                                                              г. Краснодар
 ПРИКАЗ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ НА 2011 ГОД

                ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО И НАЛОГОВОГО УЧЕТА

            ПРИКАЗЫВАЮ:

            Принять учетную политику для целей бухгалтерского и налогового учета на 2011 год.

ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ:

· Бухгалтерский учет вести с использованием специализированной бухгалтерской программы 1С «Бухгалтерия» по журнально-ордерной форме в электронном виде. Аналитические и синтетические регистры бухгалтерского учета оформлять автоматизировано (ст. 10 Закона № 129-ФЗ).

· Учетные документы хранить на предприятии в электронном виде, обеспечив их защиту.

· Бухгалтерский учет вести с применением Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации  и инструкции по его применению, утвержденного приказом Минфина РФ от 31.10.2001г. № 94н.  Рабочий план счетов использовать как базовый, представленный бухгалтерской программой 1С «Бухгалтерия».

· Инвентаризацию основных средств, материалов, товаров на складе в организации проводить ежегодно в декабре. Кроме того, проводить инвентаризацию в случаях, предусмотренных законодательством.

· Внесение изменений в учетную политику возможно в случае внесения изменений в  законодательство РФ, а также существенного изменения условий и видов деятельности, смены собственников.(ПБУ 1/98).

· Бухгалтерский учет в организации осуществлять штатным бухгалтером. (П.2 ст. 6 Закона 129-ФЗ).

· На главного бухгалтера возложить обязанности по организации и обеспечение ведения бухгалтерского учета в полном соответствии с Федеральным Законом от 21.11.96г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и другими нормативными документами.

· Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета.

На основании и в соответствии с Федеральным Законом от 21.11.1996г. № 129-ФЗ, Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в  Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 29071998г. № 34-н, Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/98), утвержденным приказом Минфина России от 09.12.1998г. № 60-н,

ПРИКАЗЫВАЮ;

            Принять на 2011 год:

1. Определить лимит стоимости основных средств, подлежащих единовременному списанию на расходы (не амортизируемое имущество) по мере их отпуска в эксплуатацию, в 40000 рублей. Применить бухгалтерскую проводку Дт 20,26 Кт 01. Вести учет таких основных средств за балансом по подотчетным лицам. ( п.18 ПБУ 6/01).

      Для учета  основных средств  стоимостью до 40000 рублей использовать формы         для учета основных средств.

2. Введенные в эксплуатацию законченные строительством объекты принимать к учету в качестве основных средств на счет 01 «Основные средства»  по дате подачи документов на  государственную регистрацию. (П. 52 Методических указаний по учету основных средств).

3. При приобретение основных средств за иностранную валюту, в случае осуществления расчетов до принятия объекта к бухгалтерскому учету в качестве основного средства, формировать его стоимость по курсу иностранной валюты на дату оплаты, в случае, если оплата произведена до принятия объекта к учету.

4.  При формировании стоимости основных средств и материально-производственных запасов над суммой невозмещаемого налога понимать сумму предъявленного поставщиком установленного налоговой системой Российской Федерации налога, которая в соответствии с законодательством о налогах  и сборах не подлежит возмещению ни при каких условиях.

5. Износ по основным средствам начислять линейным способом. (П. 48 ПБУ 6/01, П 56 Методических указаний, ст. 10 Федерального Закона от 14.06.1995г. № 88-ФЗ в редакции  от 21.03.2002г.)

Ко вновь приобретенным основным средствам применять Классификацию основных средств № 1 от 01.01.2002г. «О классификации основных средств», утвержденную Постановлением Правительства РФ.

Суммы начисленной амортизации по объектам основных средств отражать на счете  02 «Амортизация основных средств»

6. Не проводить ежегодную переоценку основных средств на 1 число отчетного года. (П. 15 ПБУ 6/01, П. 42 Положение по ведению бухгалтерского учета)

7. Затраты по достройке, дооборудованию, реконструкции и модернизации объектов основных средств  учитываются на счете учета основных средств обособленно.(П. 42 Методических указаний по учету основных средств).

8. При выбытии остаточную стоимость основных средств формировать на счете 91 «Прочие доходы и расходы».

9. Стоимость нематериальных активов погашать линейным способом, исходя из норм, определенных с учетом срока полезного использования. Если срок полезного использования нематериального актива документацией не определен, то он устанавливается распоряжением руководителя.

Отражать начисление амортизации с использованием счета 05 «Амортизация нематериального актива». (П. 56  ПБУ 14/2000,  Инструкция по применению плана счетов).

10. Основанием для списания объекта основного средства с учета является                      не использование объекта в производстве продукции, работ, услуг или управлении организацией в течение 12 месяцев.(П. 77 Методических указаний по учету основных средств).

11. Оценку стоимости финансовых вложений, по которым не определяется  текущая рыночная стоимость, при их выбытии производить по первоначальной стоимости каждой единицы. (П. 26 ПБУ 19/02).

12. Расходы на ремонт основных средств включать в себестоимость продукции по фактическим затратам.

13. Операции по заготовлению и приобретению материальных ценностей отражать в бухгалтерском учете без использования счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

Обособленного субсчета к счету 10 для ведения суммы транспортно-заготовительных расходов не открывать. Таможенные пошлины. Недостачи в пределах естественной убыли, информационные и консультационные услуги,  связанные с приобретением конкретных материальных ценностей, включать непосредственно в фактическую себестоимость материалов. Информационные и консультационные услуги, относящиеся к нескольким конкретным видам заготавливаемых ценностей, распределять пропорционально договорной стоимости материалов.

Расходы по содержанию заготовительно-складского подразделения относить на счет учета общехозяйственных расходов.

(П. 6 ПБУ 5/01)

14. Материалы в пути отражать на счете 10 только на последний день отчетного периода.

15. Стоимость  материальных запасов, списываемых в производство, определять по средней цене группы. (П.80 Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-производственных товаров.)

16. Списание стоимости спецодежды, срок эксплуатации которой, согласно норм выдачи не превышает 12 месяцев, производить единовременно в момент ее передачи (отпуска работникам).

17. Организация учета затрат на производство.

18. Затраты на производство каждого вида продукции собирать по дебету счета 20 «Основное производство» на отдельных субсчетах.

19. Затраты общепроизводственного назначения собирать по дебету счета 25 «Общепроизводственные расходы» и в конце отчетного периода распределять между видами продукции, учтенными на отдельных субсчетах счета 20, пропорционально заработной плате основных работников.

20. Незавершенное производство оценивать методом инвентаризации по фактически произведенным затратам.

21. Коммерческие (издержки обращения), учитываемые на счете 44 «Расходы на продажу» и управленческие расходы, учитываемые на счете 26 «Общехозяйственные расходы» признавать в себестоимости проданной продукции полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности с отнесением на счет 90 «Продажи». (П. 9 ПБУ 10/99, инструкция по применению плана счетов).

22. Сроки и направление списания расходов будущих периодов определять на основании условий, согласно  которым произведены данные расходы, в соответствии с действующим законодательством, а при необходимости- с приказом руководителя предприятия.

23. Товары учитывать по покупной стоимости.

24.  Оценку тары производить по фактической стоимости.

25. Расходы по заготовке и доставке товаров учитывать в составе покупной стоимости товаров.

26. Резервы предстоящих расходов и платежей не создавать.

27. Резерв сомнительных долгов не создавать.

28. Переводить долгосрочную кредиторскую задолженность (по кредитам и займам) в краткосрочную с момента, когда по условиям договора до возврата основной суммы долга осталось 365 дней. ( П. 6 ПБУ 15/01).

29.  Дополнительные затраты по займам включаются в полной сумме в составе прочих расходов в период, в котором затраты были произведены. (П. 20 ПБУ 15/01).

30. Проценты по векселям относить на финансовые результаты в момент их возникновения. (П. 18 ПБУ 15/01).

31. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02) утверждено Приказом Минфина России от 19.11.02 № 114н не применять (как субъект малого предпринимательства).

                        Учетная политика организации для целей налогового учета

В соответствии с нормами главы 21 и 25 НК РФ для соблюдения в организации в течение отчетного года единой методики учета в целях налогообложения отдельных хозяйственных операций и оценки имущества

Приказываю:

1. Организовать и использовать в целях получения данных для исчисления налогов систему налогового учета в регистрах, представленных бухгалтерской системой 1С «Бухгалтерия».

2. Установить, что доходы и расходы в целях исчисления налога на прибыль признаются по начислению.

3. Оценку сырья и материалов, используемых при производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг) производить по средней стоимости каждой номенклатуры запасов, используя способ скользящей средней.

4. При определении срока эксплуатации объектов основных средств, бывших  в употреблении, учитывать срок эксплуатации у предыдущего собственника.

5. Ко всем основным средствам применять линейный метод амортизации.

6. По нематериальным активам применять  линейный метод начисления амортизации.

7. Оценку стоимости покупных товаров при их реализации осуществлять  по средней стоимости каждой номенклатуры, используя способ скользящей средней.

8. В составе прямых расходов учитывать следующие элементы:

· Стоимость материальных ценностей, отпущенных непосредственно на производство продукции определенного вида;

· Расходы на оплату труда работников, занятых непосредственно изготовлением продукции определенного вида;

· Начисление на оплату труда работников, занятых непосредственно изготовлением продукции определенного вида в виде единого  социального налога и расходов на обязательное пенсионное страхование, направляемых на финансирование страховой и накопительной частей пенсии;

· Суммы амортизации по основным средствам, используемым непосредственно для производства продукции (работ, услуг) определенного вида;

· Расходы на оплату работ, услуг сторонних организаций, являющихся непосредственно частью технологического процесса изготовления продукции (работ, услуг) определенного вида;

· Расходы  вспомогательных производств на выполнение работ, услуг, потребляемых непосредственно в процессе изготовления продукции (работ, услуг) определенного вида;

· Конкретные другие виды расходов, непосредственно относящихся к технологическому циклу изготовления продукции (работ, услуг), - закрытый перечень. Если перечисленные выше виды расходов нельзя отнести к конкретному виду изготавливаемой продукции (работ, услуг), суммы таких расходов, признанных в отчетном периоде, распределять по окончании отчетного периода на прямые расходы по конкретным видам продукции (работ, услуг), суммы таких расходов, признанных в отчетном периоде, распределять по окончании отчетного периода  пропорционально общей сумме прямых затрат.

При распределении прямых расходов, признанных в текущем месяце, на НЗП и  на изготовленную в текущем месяце продукцию (выполненные работы, оказанные услуги)  применять коэффициент, исчисленный для целей формирования финансовой отчетности.

9. В стоимость приобретения товаров включаются следующие расходы, связанные с их приобретением:

· Расходы на доставку товаров до склада организации;

· Таможенные пошлины;

· Услуги таможенного брокера, комиссионные вознаграждения, информационные и консультационные услуги;

· На страхование товаров в пути.

10. В состав издержек обращения включаются следующие расходы, связанные с приобретением товара:

- складские;

- другие, связанные с приобретением  товара и не включаемые в стоимость приобретения товаров.

11. Резервы по сомнительным долгам, на гарантийный ремонт, предстоящих расходов на отпуск, выплату вознаграждений по итогам работы за год.

12. Выбывшие ценные бумаги списывать на расходы

13. Определять размер процента по кредитам и займам, признаваемый в целях налогообложения, в пределах ставки рефинансирования ЦБ РФ, увеличенной в 1,1 раза – при оформлении долгового обязательства в рублях

Директор                                                                                   .